
        

                                                                                                           
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Ufficio Scolastico Regionale per la 
Sicilia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Alessandro Manzoni” 

ad indirizzo musicale - Ambito 20 

Via Madonna Del Carmine s.n.c. 90040- Montelepre (Palermo) - Telefono n. 091 8984230 

Cod. Mecc.: PAIC862005 - Cod. Fisc.:80030250825- Cod. Univoco: UFRB5R 

E-mail: paic862005@istruzione.it  PEC: paic862005@pec.istruzione.it  

Sito Web: http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it 

 

 

 
Determina n. 95 del 06 marzo 2023 

 
Oggetto: affidamento diretto del servizio di noleggi pullman GT con conducente, trasporto 
degli studenti e accompagnatori per uscite didattiche di mezza giornata e visite guidate 
della durata di un giorno per l’anno 2023 – procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 
2, del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dal D. Lgs. 56/2017.  
 
CIG: Z4339F5D3B 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA l’importanza delle visite guidiate nel contesto dell’organizzazione dell’offerta formativa quali 
momenti di crescita culturale degli studenti;  
VISTO l’articolo 3 del decreto-legge 22 aprile 2021, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 
17 giugno 2021, n. 87, come revisionato dall’articolo 9 del decreto-legge 24 marzo 2022, n. 24 che 
prevede “la possibilità di svolgere uscite didattiche e viaggi di istruzione, ivi compresa la 
partecipazione a manifestazioni sportive” disponendo che, fermo restando il rispetto delle norme 
che disciplinano l’accesso agli specifici settori (es. visite ai musei, ingresso ai cinema e ai teatri, 
uso dei mezzi di trasporto, ecc.), le istituzioni scolastiche, nell’esercizio della loro autonomia, 
valuteranno la possibilità di svolgere, senza alcuna limitazione territoriale, uscite didattiche e viaggi 
di istruzione prima della conclusione dell’anno scolastico o ad attività didattiche sospese al fine di 
favorire la socialità e la ripresa della dimensione relazionale dei bambini e dei ragazzi fortemente 
provata dal lungo periodo di emergenza pandemica;  
CONSIDERATA la disponibilità dei genitori delle classi e sezioni interessate, acquisita negli 
incontri di scuola famiglia, di sostenere le spese del servizio per le uscite didattiche; 
VISTE le richieste di destinazioni presentate dai docenti referenti visite e viaggi;  
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di noleggi di 
pullman GT con conducente per le uscite didattiche e le visite guidate degli alunni per l’anno 2023 
per le destinazioni stabilite;  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’I.C. MANZONI elaborato dal Collegio dei  
Docenti il 22/12/2022 (atto di indirizzo del Dirigente prot. 0005384 del 10/11/2021) approvato dal Consiglio 
di Istituto il 29/12/2022 con delibera n. 28 del Verbale n.5 Triennio riferimento:  
2022 – 2025;  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del  
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it/


VISTO il R.D. 23/05/1924 N. 827 Regolamento Contabilità di Stato; 
VISTA la L. n.241 del 7 agosto 1990 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia  
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;   
VISTO il D.lgs. 30/3/2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del  
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale,  
come definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.  165,  
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I.  
28 agosto 2018, n. 129; 
VISTO il D.lgs. 25/05/2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in  
materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e  trasparenza”,  correttivo  della  Legge 
6/11/2012, n. 190 e del D.lgs. 14/03/2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della Legge 7/8/2015, n.  
124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;  
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione  
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”  
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495,  
L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi  
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le  
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;   
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio;   
ATTESE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante  
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della  
Pubblica Amministrazione»; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C) per le istituzioni scolastiche 
della Regione Sicilia;  
VISTO il D.I. n.129 del 28.08.2018 Nuovo regolamento amministrativo-contabile e il D.A. n. 7753 
del 28.12.2018 concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
Istituzioni scolastiche statali della Regione Siciliana;  
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
l'impegno delle spese ivi previste”; 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017, 
in particolare l’art. 31;  
VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che «Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte […]»;  
VISTO l’art 36 del D. Lgs 50/2016 “contratti sotto soglia” e il D. lgs n.56/2017 che integra e corregge 
il D. lgs 50/2016 disponendo che la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto in 
maniera semplificata;  
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018;  
VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici»;  
VISTA la Legge del 13 agosto 2010, n. 136 “obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari”;  
VISTA la legge n. 120 del 11 settembre 2020 e ss.mm. ed integrazioni, «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) recanti Procedure per 
l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione 
all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia;  



VISTO l’articolo 53 del Decreto Legge n.77 del 31 maggio 2021, «Semplificazione degli acquisti di 
beni e servizi informatici strumentali alla realizzazione del PNRR e in materia di procedure di e-
procurement e acquisto di beni e servizi informatici»;  
VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 
decreto semplificazioni Bis;  
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 
unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;  
VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»;  
VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 
di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  
RITENUTO che il Dottor Vincenzo Salvia, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo 
a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  
VISTO il C.C.N.L. di Comparto vigente;  
VISTO il Regolamento d’Istituto approvato dal C.d.I. in data 22.02.2023, che disciplina le modalità 
di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 34 del Verbale 
n. 6 del 27.01.2023;  
VISTA la Determina di avvio Prot.n. 862 del 15.02.2023 per l’affidamento del servizio di noleggi 
pullman con conducente per uscite didattiche di mezza giornata e visite guidate della durata di un 
giorno per l’anno 2023 – procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.  
Lgs. 50/2016, così come modificato dal D. Lgs. 56/2017; 
CONSULTATI 5 operatori economici operanti nel settore ritenuti idonei alla realizzazione del 
servizio di noleggio di autobus per uscite didattiche e viaggi d’istruzione, reperiti nell’elenco delle 
agenzie del settore, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento; 
VISTA la lettera d'invito con gli allegati relativa alla presentazione dell’offerta Prot.n. 866 del 15 
febbraio 2023   per l’affidamento del servizio di noleggi pullman GT con conducente, trasporto degli 
studenti e accompagnatori per uscite didattiche di mezza giornata e visite guidate della durata di 
un giorno per l’anno 2023 – procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.  Lgs.  
50/2016, così come modificato dal D. Lgs. 56/2017 inviata a n. 05 operatori economici; 
PRESO ATTO che hanno presentato le offerte per l'affidamento del servizio di noleggio pullman 
GT per uscite didattiche e visite guidate 2023 entro i termini le Ditte: 
SICILY IN THE WORLD di Carini assunta al  Prot. n. 0001010 del 23/02/2023 
CRACCHIOLO SRL di Terrasini assunta al Prot.n. 0001035 del 24/02/2023  
ESAMINATE le suddette offerte tecnico economiche e ritenute valide dal Dirigente Scolastico;  
PRECISATO, altresì, che sono state regolarmente esperite le verifiche del DURC e dei Certificati 
Camerali; 
TENUTO CONTO  che in attesa di effettuare tutte le ulteriori verifiche obbligatoriamente previste 
dalle citate Linee guide l’affidamento è effettuato con la condizione che in caso di esito negativo 
dovrà considerarsi risolto con il solo obbligo della scuola di effettuare il pagamento dei servizi resi; 
CONSIDERATI i tempi tecnici per la definizione della procedura di affidamento del servizio in 
oggetto; 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 
Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 
RITENUTO OPPORTUNO affidare il servizio secondo il criterio dell’offerta con il prezzo più basso, 
ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016; 

 
DETERMINA 

 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento  



• l’affidamento diretto alla Ditta SICILY IN THE WORLD di Carini e alla Ditta CRACCHIOLO 
SRL di Terrasini del servizio di noleggio pullman GT con conducente, trasporto degli 
studenti e accompagnatori per uscite didattiche di mezza giornata e visite guidate della 
durata di un giorno per l’anno 2023 ; 

• l’offerta risponde all’interesse pubblico che questa Stazione Appaltante intende soddisfare, 
il prezzo complessivo è congruo al servizio offerto;  

• di stipulare i contratti con le Ditte aggiudicatarie mediante scrittura privata, avente durata e 
misura strettamente necessaria;  

• l’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi unitari offerti dal fornitore 
Sicily In The World di Carini, per l’acquisizione in affidamento diretto del servizio di 
noleggio pullman con conducente è determinato in €.6.580,00 oltre IVA  

• l’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi unitari offerti dal fornitore 
Cracchiolo S.r.l. di Terrasini, per l’acquisizione in affidamento diretto del servizio di 
noleggio pullman con conducente è determinato in € . 2.100,00 oltre IVA;  

• di indicare il CIG riguardante il servizio in oggetto in tutte le fasi relative alla presente 
procedura d’acquisto;  

• la spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2023, sull’ Attività A03 DIDATTICA Voce 
di destinazione 02 SPESE CON I CONTRIBUTI VOLONTARI DEGLI ALUNNI;  

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e, 
comunque, previa presentazione di fatture elettroniche debitamente controllate in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

• di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d. lgs 
50/2016 dell’art. 5 della l. n. 241/90, il Dirigente Scolastico Dott. Vincenzo Salvia;  

• di precisare, sin da ora, che: la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su 
cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale 
delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica 
relativa ai dati trasmessi e dichiarare di possedere i requisiti generali di cui all’art. 80 del D. 
L. 50/2016;  

• di richiedere il D.U.R.C. e di verificarne la validità prima di procedere al pagamento della 
relativa fattura;  

• di assegnare il presente provvedimento alla D.S.G.A. della Scuola, per la regolare 
esecuzione.  

 
La presente determina verrà pubblicata all’Albo on line del sito web della Scuola e nell’area 
amministrazione trasparente – sottosezione di 1°livello Provvedimenti del Dirigente.  
 
                                                                    Il Dirigente Scolastico 
                                                                       Dott. Vincenzo Salvia  
                                                                                     Documento informatico  
                                                                                     firmato digitalmente ai sensi  

del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445  
                                                                                      e del D. Lgs 7 marzo 2005 n.8 


		2023-03-07T12:07:09+0100
	VINCENZO SALVIA




